
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сохновская средняя общеобразовательная 
школа» 

ИНН 2456006877, ОГРН1032401 480100, КПП245601001 
662219, Назаровский район, пос. Сохновка, ул. 40 лет Победы,1, Тел 8 (39155)96537 

sohnovka@mail.ru, https://sh-soxnovskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/  

ПРИКАЗ 
 
09.01. 2023 г.          № 9/1  
 

Об утверждении плана мероприятий по введению в МБОУ 
«Сохновская средняя общеобразовательная школа» 
обновлённого федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования 
(ФГОС СОО), федеральной образовательной программы 
среднего общего образования (ФОП СОО) на 2023-2024 
годы. 
 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный 
государственный образовательный стандарт среднего общего образования», 
информационно-разъяснительным письмом об основных изменениях, 
внесенных в федеральный государственный образовательный стандарт 
среднего общего образования Департамента государственной политики и 
управления в сфере общего образования Министерства просвещения 
Российской Федерации от 17 ноября 2022 года № 03-1889, планом-графиком 
мероприятий Министерства просвещения Российской Федерации по введению 
обновленного федерального государственного образовательного стандарта 
среднего общего образования, в целях создания условий, обеспечивающих 
достижение ориентиров, направленных на обновление содержания 
образования, подготовки педагогических кадров для реализации основных 
образовательных программ в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом среднего общего образования, изучения 
основных изменений, внесенных в обновленный федеральный 
государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 
особенностей организации образовательной деятельности при его реализации 
и перспектив их учета при организации образовательного процесса, 
Приказываю: 

 
 1. Назначить заместителя директора Шкуратову М.Н. школьным 

координатором по вопросам введения и реализации обновленного ФГОС СОО 
в МБОУ «Сохновская СОШ». 

 2. Утвердить План методической работы, обеспечивающий 
сопровождение постепенного перехода на обучение по обновленным ФГОС 
СОО согласно приложению 1. 

 3. Администрации школы обеспечить 
3.1.  организационные, нормативно-правовые, учебно-методические, 
кадровые и информационные условия постепенного перехода на обучение по 
обновленным ФГОС СОО; 

Передан через Диадок 03.05.2023 10:14 GMT+03:00
3a61b416-0af7-4e48-b183-fbcdf0f9138b

 Страница 1 из 8



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сохновская средняя общеобразовательная 
школа» 

ИНН 2456006877, ОГРН1032401 480100, КПП245601001 
662219, Назаровский район, пос. Сохновка, ул. 40 лет Победы,1, Тел 8 (39155)96537 

sohnovka@mail.ru, https://sh-soxnovskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/  

Заместители директора, до 30.08.2023 г. 
3.2. проведение анализа имеющихся условий и ресурсного обеспечения 
реализации образовательной программы СОО в соответствии с требованиями 
обновленных ФГОС СОО; 

Заместители директора, до 30.08.2023 г. 
3.3. изучение документов, инструктивно-методических писем, федерального и 
регионального, муниципального уровней, регламентирующих введение 
обновленного ФГОС СОО; 

Заместители директора, постоянно. 
3.4. прохождение курсов повышения квалификации педагогическим 
коллективом по обновленным ФГОС СОО; 
3.5. привести в соответствие с федеральной образовательной программой 
среднего общего образования основную образовательную программу среднего 
общего образования общеобразовательного учреждения; 

Заместители директора, до 30.08.2023 г. 
3.6. провести родительские собрания с целью информирования родительской 
общественности о переходе на обучение по обновлённому ФГОС СОО. 

Заместители директора, Срок: до 01.04.2023. 
3.7. утверждение основной образовательной программы СОО, в том числе 
программ формирования УУД, программ коррекционной работы; 

Директор школы, до 01.09.2023 г. 
3.8. разработку учебных планов, планов внеурочной деятельности для 10-х 
классов по обновленным ФГОС СОО на 2023/2024 учебный год; 

Заместители директора, до 01.09.2023 г. 
3.9. утверждение рабочих программ педагогов по учебным предметам, 
учебным курсам, в том числе и внеурочной деятельности для 10-х классов на 
2023/2024 учебный год в соответствии с требованиями обновленных ФГОС 
СОО;  

Директор школы, до 01.09.2023 г. 
3.10. утверждение списков учебно-методических комплектов для уровня СОО; 

Директор школы до 01.09.2023 г. 
3.11. проведение просветительских мероприятий, направленных на 
повышение компетентности педагогов и родителей. 

 Заместители директора, в течение 2023/2024 уч. года. 
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор школы                                                     О.Н.Сергеева 
 
 
 
 
 

Передан через Диадок 03.05.2023 10:14 GMT+03:00
3a61b416-0af7-4e48-b183-fbcdf0f9138b

 Страница 2 из 8



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сохновская средняя общеобразовательная школа» 
ИНН 2456006877, ОГРН1032401 480100, КПП245601001 

662219, Назаровский район, пос. Сохновка, ул. 40 лет Победы,1, Тел 8 (39155)96537 
sohnovka@mail.ru, https://sh-soxnovskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/  

 
План мероприятий по введению в МБОУ «Сохновская средняя общеобразовательная школа» обновлённого 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования (ФГОС СОО), федеральной 
образовательной программы среднего общего образования (ФОП СОО) на 2023-2024 годы. 

 
№п/
п 

Наименование мероприятия Сроки Ожидаемый результат Ответственные 

1. Организационные мероприятия 
1.1 Создание рабочей группы по 

обеспечению введения ФГОС 
СОО, ФОП СОО. 

Февраль –
2023 года 

Определены сроки и 
ответственные за реализацию 
плана мероприятий по введению 
ФГОС СОО, ФОП СОО.  

Директор Сергеева О.Н. 
Заместители директора по 
УВР ВР Шкуратова М.Н., 
Бледнова П.Л.  

1.2 Издание локальных актов 
об утверждении структуры 
управления и сопровождения 
введения ФГОС СОО 

Февраль-май 
2023г. 

Наличие локальных актов, 
регулирующих вопросы организации 
введения и реализации 
обновленного ФГОС СОО, ФОП 
СОО 

Директор, Заместители 
директора по УВР, ВР 
Шкуратова М.Н., Бледнова 
П.Л. 

1.3 Формирование заказа на повышение 
квалификации управленческих и 
педагогических кадров по 
подготовке к введению ФГОС СОО, 
ФОП СОО 
с 01.09.2023 г. 

Апрель-
май 2023 
года 

Сформированы планы-графики 
по повышению квалификации 
управленческих 
и педагогических кадров, 
включенных в процесс введения 
ФГОС СОО, ФОП 
СОО (с 01.09.2023). Сформированы 
заявки на повышение квалификации. 

Заместитель директора по 
УВР Шкуратова М.Н.,  

Передан через Диадок 03.05.2023 10:14 GMT+03:00
3a61b416-0af7-4e48-b183-fbcdf0f9138b

 Страница 3 из 8



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сохновская средняя общеобразовательная школа» 
ИНН 2456006877, ОГРН1032401 480100, КПП245601001 

662219, Назаровский район, пос. Сохновка, ул. 40 лет Победы,1, Тел 8 (39155)96537 
sohnovka@mail.ru, https://sh-soxnovskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/  

1.4 Участие в федеральных, региональных 
совещаниях, вебинарах, семинарах, 
связанных с процессом введения и
реализации обновленного ФГОС СОО, 
ФОП СОО 

В течение 
2023–2024 
гг. 

Организовано участие 
управленческих команд и 
педагогов школы в
федеральных и региональных 
совещаниях, вебинарах, 
семинарах, связанных с 
процессом введения и реализации 
обновленного ФГОС СОО, 
ФОП СОО. Получена 
актуальная информация по 
вопросам введения и реализации 
ФГОС СОО, ФОП СОО. 

Заместители директора по 
УВР, ВР Шкуратова М.Н., 
Бледнова П.Л. 

1.5 Проведение совещаний, 
семинаров, связанных 
с процессом управления 
введением обновленного ФГОС 
СОО, ФОП СОО 

В течение 
2023–2024 
гг. 

Составлен перечень дефицитов 
педагогов школы при введении 
ФГОС СОО, ФОП СОО, определены 
способы по их ликвидации. 
Повышение уровня компетентности 
руководящих и 
педагогических работников по 
вопросам обновленных ФГОС НОО и 
ФГОС ООО. 

Директор Сергеева О.Н. 
Заместители 
директора по УВР, 
ВР. Шкуратова М.Н., 
Бледнова П.Л. 

1.6 Организация сетевого взаимодействия 
ОО с организациями дополнительного 
образования, культуры, спорта для 
реализации ООП СОО 

В течение 
2023–2024 
гг. 

Повышение ресурсной обеспеченности 
школы за счет сетевого 
взаимодействия с организациями 
дополнительного 
образования, учреждениями 
культуры и спорта для реализации 
ООП СОО 

Директор Сергеева О.Н.. 

1.7 Обеспечение реализации плана 
по повышению функциональной 
грамотности 
обучающихся на 2023/24 учебный 
год (2024/25 учебный год) 

В соответствии 
с планом 

Созданы условия, 
необходимые для 
формирования 
функциональной грамотности 
обучающихся 

 
Заместители директора по 
УВР,ВР Шкуратова М.Н., 
Бледнова П.Л. 

 
Передан через Диадок 03.05.2023 10:14 GMT+03:00

3a61b416-0af7-4e48-b183-fbcdf0f9138b
 Страница 4 из 8



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сохновская средняя общеобразовательная школа» 
ИНН 2456006877, ОГРН1032401 480100, КПП245601001 

662219, Назаровский район, пос. Сохновка, ул. 40 лет Победы,1, Тел 8 (39155)96537 
sohnovka@mail.ru, https://sh-soxnovskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/  

2. Методическое сопровождение, кадровое обеспечение введения ФГОС СОО, ФОП СОО 
2.1 Создание постоянно действующей 

системы консультационно-
методического сопровождения 
педагогических 
кадров по вопросам введения и 
реализации ФГОС СОО 

Январь –
сентябрь 2023 
года 

Обеспечено консультационно- 
методическое сопровождение, 
оказана 
адресная методическая помощь 
педагогам по вопросам введения 
ФГОС СОО, ФОП СОО 

Заместитель директора по 
УВР. Шкуратова М.Н.,  

2.2 Работа методической службы  
по организации методического 
сопровождения введения 
обновленных ФГОС СОО, ФОП СОО 

В течение 
2023–2024 
гг. 

Реализованы план 
деятельности МС 
включающие вопросы: 
сопровождения введения 
ФООП; сопровождения 
введения изучения 
предметов на углубленном уровне 
(ООО, СОО); 
сопровождения формирования 
функциональной грамотности; 
сопровождения реализации 
воспитательного потенциала 
учебных предметов; 
повышения качества обучения по 
итогам анализа результатов итоговой 
аттестации, анализа независимых 
мониторингов качества 
образовательных результатов; 
включения в педагогическую 
деятельность учителя федеральных 
онлайн- конструкторов, электронных 
конспектов уроков по всем учебным 
предметам, 
соответствующих требованиям 
обновленного ФГОС СОО, ФОП 
СОО 

Заместитель директора по  
УВР Шкуратова М.Н.,  

 Передан через Диадок 03.05.2023 10:14 GMT+03:00
3a61b416-0af7-4e48-b183-fbcdf0f9138b

 Страница 5 из 8



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сохновская средняя общеобразовательная школа» 
ИНН 2456006877, ОГРН1032401 480100, КПП245601001 

662219, Назаровский район, пос. Сохновка, ул. 40 лет Победы,1, Тел 8 (39155)96537 
sohnovka@mail.ru, https://sh-soxnovskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/  

3.Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС СОО, ФОП 
СОО 

3.1 Определение нормативов 
финансового обеспечения ОО на 
основании требований ФГОС СОО, 
ФОП СОО. 
Формирование бюджета на 
предстоящий период 

Ежегодно, август –
декабрь 

Определены нормативы 
финансового обеспечения ОО с 
учетом требований ФГОС СОО, 
ФОП СОО 

Директор Сергеева О.Н. 

4. Материально-техническое обеспечение введения ФГОС СОО, ФОП СОО 
4.1 Анализ уровня материально-технической 

обеспеченности ОО на предмет 
соответствия требованиям ФГОС СОО, 
ФОП СОО. Планирование материально-
технического обеспечения ОО в 
соответствии 
с требованиями ФГОС СОО, ФОП СОО. 

Ежегодно ( 
ноябрь- декабрь) 

Проведен анализ и выявлены 
дефициты материально-
технической базы ОО, условий и 
ресурсного обеспечения 
реализации ООП СОО в 
соответствии 
с требованиями ФГОС СОО, ФОП 
СОО. Сформирован и реализуется 
план материально-технического 
обеспечения ОО в соответствии с 
требованиями ФГОС 
СОО, ФОП СОО 

Директор Сергеева О.Н., 
Зав.хоз. Галкина Е.А. 

4.2 Приобретение учебников, 
вошедших в федеральный перечень 
учебников, 
допущенныхк использованию при 
реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных 
программ начального общего, 
основного общего 
и среднего общего образования 

До 1 сентября 
2023 года 

100% обеспечение 
обучающихся учебниками в 
соответствии 
с нормативными требованиями 

Директор Сергеева О.НЕ. 
педагог – библиотекарь 
Симонова О.Н.. 

5. Информационное обеспечение введения ФГОС СОО, ФОП СОО 

Передан через Диадок 03.05.2023 10:14 GMT+03:00
3a61b416-0af7-4e48-b183-fbcdf0f9138b

 Страница 6 из 8



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сохновская средняя общеобразовательная школа» 
ИНН 2456006877, ОГРН1032401 480100, КПП245601001 

662219, Назаровский район, пос. Сохновка, ул. 40 лет Победы,1, Тел 8 (39155)96537 
sohnovka@mail.ru, https://sh-soxnovskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/  

5.1 Информирование 
обучающихся, их родителей 
(иных законных
представителей) 
и иных заинтересованных лиц через 
средства массовой информации о 
подготовке к введению и реализации 
ФГОС СОО, ФОП СОО . 
Размещение на сайте ОО информации о 
введении ФГОС СОО, ФОП СОО. 
Проведение собеседований, классных часов 
с 
обучающимися 9 классов, 
родительских собраний по вопросам, 
связанным с подготовкой к 
введению и реализацией 
обновленных ФГОС СОО, ФОП 
СОО 

До 1 сентября 
2023 года 

Обеспечено информирование о 
введении ФГОС СОО, ФОП СОО 

Заместитель директора по 
УВР Шкуратова М.Н., 
кл.руководитель  10 класса 
Тютерева Н.А. 
 

6. Оценка (мониторинг, контроль) введения ФГОС СОО, ФОП СОО 
6.1 Анализ (самоанализ) реализации 

мероприятий плана по введению 
ФГОС СОО, ФОП СОО 

Августовский 
педагогически
й 
совет 2023г. 

Формирование рекомендаций для 
уточнения (дополнения 
планов), корректировка 
планов 

Директор Сергеева О.Н. 
Заместители директора по 
УВР, ВР Шкуратова М.Н., 
Бледнова П.Л. 

6.2 Проведение совещаний и 
собеседований по вопросам готовности 
к введению ФГОС СОО, ФОП СОО с 
целью снижения рисков при переходе к 
реализации обновленного ФГОС СОО, 
ФОП СОО 

Март – август 
2023 года 

Обеспечен промежуточный 
мониторинг (контроль) готовности 
школы к 
введению СОО. 
Оказана адресная помощь 
педагогам по введению ФГОС 
СОО, ФОП СОО 

Директор Сергеева О.Н. 
Заместители директора по 
УВР, ВР Шкуратова М.Н., 
Бледнова П.Л. 

6.3 Проведение мониторинга 
использования учебников, вошедших 
в федеральный перечень учебников 

Август – 
сентябрь 2023 
года 

Все обучающиеся обеспечены 
учебниками, задействованы 
обменные фонды. 

Директор Сергеева О.Н. 
педагог – библиотекарь 
Симонова О.Н. 

 Передан через Диадок 03.05.2023 10:14 GMT+03:00
3a61b416-0af7-4e48-b183-fbcdf0f9138b

 Страница 7 из 8



Идентификатор документа 3a61b416-0af7-4e48-b183-fbcdf0f9138b

Документ подписан и передан через оператора ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур»

Владелец сертификата: организация, сотрудник Сертификат: серийный номер, период действия Дата и время подписания

Подписи отправителя:  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СОХНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
Сергеева Ольга Николаевна, ДИРЕКТОР

460C7B1B93CE3AEA1491104ACF262064A7049202
с 07.02.2022 06:31 по 07.05.2023 06:31 GMT+03:00

03.05.2023 10:14 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу документа

Подписи получателя:  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СОХНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
Сергеева Ольга Николаевна, ДИРЕКТОР

460C7B1B93CE3AEA1491104ACF262064A7049202
с 07.02.2022 06:31 по 07.05.2023 06:31 GMT+03:00

03.05.2023 10:14 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу документа

Страница 8 из 8


